

Lucas A. P. Leal
Supervisor Administrativo
Serviços

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA



AFM – Autorização de Fornecimento de Material Nº 162/2023

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia CNPJ Nº 13100722/0001-60 Endereço: 5ª Av. do CAB, 560, sala 112, CAB Cidade : Salvador Estado: Bahia	Telefone: 71.3372-1855 Fax: 71.3372-1591 / 3372-1759 CEP: 41.745-004	ATA: 001/2023 Fonte: 313 Unidade Orçamentária: 04601 Projeto/Atividade nº 2000 Elemento de Despesa 3390-30	PE: 001/2023 Nota de Empenho: 0583-5/2023 Emissão: 26/09/2023 Geração da AFM: 28/09/2023 PA TJ-ADM- 2023/57324
---	--	--	--

MATERIAL DESTINADO A UNIDADE: Diretoria de Assistência à Saúde – DAS

Estarão obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica todos os fornecedores de mercadorias para órgão público Municipal ou Estadual do Estado da Bahia, conforme parágrafo único renumerado como § 2º pelo art. 2º do Decreto nº 9.360 de 7 de março de 2005. Os objetos deste fornecimento terão garantia mínima de 3 (três) meses, se outra maior não houver sido prevista no instrumento convocatório, ata de registro de preços ou em outro escrito ajustado entre as partes desta AFM, quando valerá sempre a mais longa garantia. Se houver qualquer problema durante a garantia, o bem deverá ser consertado ou trocado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. Multa diária por atraso: 0,3% até o trigésimo dia e 0,7% por cada dia subsequente ao trigésimo dia. NÃO SERÁ ACEITA A ENTREGA DO MATERIAL DE FORMA PARCELADA, salvo excepcional proveito a critério do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia. ESTE DOCUMENTO FORMALIZA A CONTRATAÇÃO ENTRE AS PARTES. O Fornecedor deverá observar a Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2023, que altera a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas, cuja aplicação é imediata.

Fornecedor:	DENTAL FEIRENSE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS EIRELI	E-mail:	licitacao@dentalfeirense.com.br
Endereço:	RUA COMANDANTE ALMIRO, Nº 45, CENTRO	Representante legal:	NIVEA MARIA FERRAZ CRUZ SANTOS
Cidade :	FEIRA DE SANTANA	CNPJ/CPF:	17.106.184/0001-71
Estado :	BAHIA	Insc. Estadual:	104.964.989
CEP:	44.001-312	Insc. Municipal:	
Telefone:	(75) 3199-0083 / 3303-0842 / 98822-7031 / 3626-7030 / 98822-7030		
Dados banco	Banco: BANCO DO BRASIL	Agência: 0041-8	Conta Corrente: 118316-8

LOTE	ITEM	Especificação Objeto	Marca / Modelo	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Preço total
06	1	Fita para autoclave. Indicado para fechamento de papel grau. Indicado também, como indicador de processo de esterilização em autoclave possuindo listras que indicam a realização do ciclo. Tamanho igual ou aproximado a 20mmx30m. (Apresentação: embalagem com 01 unidade)	CREMER	un.	10	R\$ 5,35	R\$ 53,50
06	2	Papel grau cirúrgico 08cm x 100m. Confeccionado em papel branco atóxico, resistente a esterilização e manuseio, gramatura 60 a 80g/m², com indicador de esterilização. Tamanho 10cm. (Apresentação: rolo com 100 metros)	MEDSTERIL	rolo	10	R\$ 44,82	R\$ 448,20
06	3	Papel grau cirúrgico 12cm x 100m. Confeccionado em papel branco atóxico, resistente a esterilização e manuseio, gramatura 60 a 80g/m², com indicador de esterilização. Tamanho 10cm. (Apresentação: rolo com 100 metros)	MEDSTERIL	rolo	5	R\$ 63,19	R\$ 315,95
06	4	Papel grau cirúrgico 15cm x 100m. Confeccionado em papel branco atóxico, resistente a esterilização e manuseio, gramatura 60 a 80g/m², com indicador de esterilização. Tamanho 15cm. (Apresentação: rolo com 100 metros)	MEDSTERIL	rolo	7	R\$ 79,80	R\$ 558,60
06	5	Papel grau cirúrgico 20cm x 100m. Confeccionado em papel branco atóxico, resistente a esterilização e manuseio, gramatura 60 a 80g/m², com indicador de esterilização. Tamanho 15cm. (Apresentação: rolo com 100 metros)	MEDSTERIL	rolo	4	R\$ 106,46	R\$ 425,84
10	5	Pasta diamantada para polimento. Indicada para dar polimento e brilho em esmalte, resinas e restaurações em geral, inclusive em porcelanas. (Apresentação: embalagem contendo 4g)	DENTSCARE	un.	15	R\$ 38,47	R\$ 577,05
10	8	Verniz com flúor. Utilizado na prevenção da doença cárie e no tratamento da hipersensibilidade dentinária. Apresentando características estéticas e secagem rápida. (Apresentação: embalagem contendo 01 frasco de verniz com 10ml e 01 frasco de solvente com 10ml)	DENTSCARE	un.	2	R\$ 29,91	R\$ 59,82
11	1	Broca de uso odontológico, cirúrgica, esférica, alta-rotação nº 701 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	KAVO	un.	6	R\$ 10,50	R\$ 63,00
11	2	Broca de uso odontológico, cirúrgica, esférica, alta-rotação nº 702 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	KAVO	un.	6	R\$ 9,11	R\$ 54,66
11	12	Broca de uso odontológico, diamantada, cone invertida, alta-rotação nº 1032 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	FAVA	un.	10	R\$ 6,71	R\$ 67,10
11	13	Broca de uso odontológico, diamantada, cone invertida, alta-rotação nº 1033 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	FAVA	un.	10	R\$ 6,06	R\$ 60,60
11	14	Broca de uso odontológico, diamantada, cone invertida, alta-rotação nº 1034 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	FAVA	un.	10	R\$ 5,80	R\$ 58,00
11	17	Broca de uso odontológico, cilíndrica, diamantada, alta-rotação nº 1093 (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	FAVA	un.	20	R\$ 6,89	R\$ 137,80
11	24	Broca de uso odontológico diamantada, chama, alta-rotação nº 3118F (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	FAVA	un.	10	R\$ 6,43	R\$ 64,30
11	25	Broca de uso odontológico diamantada, chama, alta-rotação nº 3118FF (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	FAVA	un.	10	R\$ 5,62	R\$ 56,20

[Assinatura]
N.

11	30	Discos de lixa para polimento de resina composta. Utilizado em mandril convencional para acabamento e polimento de superfícies. Apresentação em diferentes granulações (sortidos) e em cores que facilitam a sequência de utilização. Discos de diâmetro igual ou aproximado a 19mm. (Apresentação: caixa com 50 unidades)	TDV	caixa	15	R\$ 27,07	R\$ 406,05
11	31	Discos de feltro. Indicado para polimentos em materiais restauradores e esmalte dental. Sistema de encaixe rápido ao mandril. Ausência de partes metálicas na superfície do disco. (Apresentação: caixa contendo 24 discos de feltro de 8mm e 12mm e 01 mandril).	DENTSCARE	caixa	15	R\$ 38,11	R\$ 571,65
11	32	Escova de Robinson reta. Utilizada em contra-ângulo em formato plano e em nylon. Indicada para pré polimento de resina. Cor: branca. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	MICRODONT	un.	50	R\$ 1,74	R\$ 87,00
11	33	Mini mandril para contra-ângulo. Mini mandril convencional (não Pop-on) utilizado no contra ângulo para uso de discos de polimento. Fabricado em aço inoxidável. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	MICRODONT	un.	10	R\$ 2,98	R\$ 29,80
11	34	Ponta Enhance. Sistema de acabamento de compósitos de alta performance. Pontas de silicone flexíveis com óxido de alumínio produzindo baixo calor. Seu uso proporciona lisura e brilho nas restaurações em resina composta. Uso único. Não autoclavável. (Apresentando: embalagem contendo 7 pontas sortidas).	DENTSPLY	kit	5	R\$ 74,90	R\$ 374,50
14	2	Aplicador tipo brush. Indicado para aplicação de adesivos e soluções em procedimentos de restauração, cimentação, selamento e remoção de excessos. Deve apresentar flexibilidade. Ser dobrável em até 90°. Pontas em fibra com tamanho fino de 1,5mm. (Apresentação: caixa contendo 100 aplicadores)	DENTSCARE	caixa	20	R\$ 15,39	R\$ 307,80
14	3	Babador impermeável. Indicado para proteger o paciente durante os procedimentos odontológicos. Composto de fibras de celulose sem contaminantes e filme de polietileno atóxico. Não estéril. Dimensões iguais ou aproximadas de 32cm x 47cm. Cor: branco. (Apresentação: pacote contendo 100 unidades)	BIODONT	pct.	50	R\$ 16,53	R\$ 826,50
14	4	Indicador biológico. Utilizado para monitorar ciclos de esterilização em autoclaves. Composto por Geobacillus Stearothermophilus. Resultado em 24 horas. (Apresentação: caixa com 10 unidades)	MAQUIRA	caixa	10	R\$ 36,59	R\$ 365,90
14	5	Lubrificantes para instrumentos rotatórios. Utilizado para manutenção e lubrificação dos instrumentos odontológicos de alta e baixa rotação. Evita a oxidação diminui a fricção das engrenagens internas diminuindo o ruído. Composto por óleo mineral de baixa viscosidade não tóxico e alto grau de pureza. Oferece bicos para alta e baixa rotação. Apresenta ação detergente e bactericida. (Apresentação; embalagem contendo 200ml)	IODONTOSUL	frasco	6	R\$ 27,50	R\$ 165,00
14	6	Óculos de proteção. Fornece proteção para os olhos contra partículas, faísca, partículas e luminosidade intensa. Lente fabricada em duropolicarbonato. Armação regulável e flexível. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	UVEX	un.	4	R\$ 3,23	R\$ 12,92
14	7	Pote dappen de plástico. Utilizado como frasco para materiais e medicamentos. Possui duas cavidades para manipulação. Autoclavável. (Apresentação: embalagem contendo 01 unidade)	MAQUIRA	un.	5	R\$ 1,68	R\$ 8,40
14	9	Rolo dental. Indicado para afastamento da bochecha e absorção de líquidos em tratamentos odontológicos. Confeccionado com fibras 100% algodão. Deve ser macio e com ótimo poder de absorção. (Apresentação: embalagem contendo 100 unidades)	BIODONT	pct.	200	R\$ 2,37	R\$ 474,00
14	10	Sugadores descartáveis de uso odontológico. Utilizado para sucção de saliva e outros líquidos que ficam na cavidade bucal durante o atendimento. Atóxico. Apresentando arame de aço especial. Apresentação: pacote contendo 40 unidades)	BIODONT	pct.	150	R\$ 3,76	R\$ 564,00
14	11	Sugadores descartáveis cirúrgicos. Auxilia na sucção de sangue e fluídos no momento das cirurgias. Estéril. Descartável. (Apresentação: caixa com 40 unidades)	MAQUIRA	caixa	4	R\$ 41,36	R\$ 165,44
15	1	Antisséptico bucal sem álcool. Matam os germes que causam o mau hálito, a formação da placa bacteriana e a gengivite. Contem triclosan a 0,03%, Fluoreto de Sódio (225 ppm de Flúor) e copolímero PVM/MA a 0,20% (Apresentação: frasco contendo 2 Litros com bomba/válvula pump)	COLGATE	frasco	4	R\$ 64,21	R\$ 256,84
15	4	Flúor gel neutro. Fluoreto de sódio 2%. Indicado para a prevenção de cáries e remineralização dos dentes. Grau de viscosidade ideal evitando escorrimento. Transparente. Sabor: Menta. (Apresentação: frasco de 200ml)	IODONTOSUL	frasco	15	R\$ 7,21	R\$ 108,15
15	5	Pasta profilática dental. Utilizada em procedimentos de limpeza, remoção de detritos, manchas, placa bacteriana e polimento. Consistência ideal evitando escorrimento para a cavidade oral, utilizada com escova de Robinson ou taças de borracha e podendo ser utilizadas em adultos e crianças. Sabor: Menta ou Tutti-Frutti. Com flúor. (Apresentação: bisnaga de 90 gramas)	MAQUIRA	bisnaga	15	R\$ 17,24	R\$ 258,60
15	7	Solução de Milton a 1%. Desinfetante e antisséptico em procedimentos odontológicos. Solução de hipoclorito de sódio a 1%. (Apresentação: frasco contendo 1 Litro)	ASFER	frasco	2	R\$ 6,34	R\$ 12,68
17	1	Adesivo Ortodôntico. Indicado para colagem de brackets feitos em policarbonato, cerâmica ou metal. Deve apresentar boa viscosidade e alta transparência. Dispenser o uso de adesivo, sendo necessário somente o condicionamento ácido prévio em esmalte. Proporcionar eficiência e praticidade. Fotopolimerizável. (Apresentação: embalagem contendo 01 seringa 4g)	DENTSCARE	un.	3	R\$ 59,27	R\$ 177,81
17	2	Alginate para impressões com clorexidina. Desenvolvido para a confecção de modelos de estudos. Deve apresentar alta elasticidade e resistência e textura extra macia. Presa Normal Tipo II. Impressões consistentes e confiáveis e baixo escoamento proporcionando maior conforto para o paciente durante a moldagem. Sabor: tutti-frutti. (Apresentação: pacote contendo 410g)	DENTSPLY	pct.	3	R\$ 41,00	R\$ 123,00
17	3	Gesso pedra. Indicado para confecção de modelos de estudos, antagonistas e ortodôntico. Alta resistência á compressão. Baixa expansão de presa. Menor tempo para enchimento dos moldes. Tempo de pega inicial de 8 a 11 minutos. Gesso Tipo: III. Cor: branco ou amarelo. (Apresentação: pacote contendo 1kg)	YAMAY	pct.	3	R\$ 8,90	R\$ 26,70

Valor Total (por extenso):		Oito mil, duzentos e dezesseis reais e onze centavos.	Valor Total:	R\$ 8.323,36
PRAZO DE ENTREGA:	15 dias corridos	contados a partir da data da publicação da AFM no Diário da Justiça Eletrônico.		
LOCAL DE ENTREGA:	UNIDADE ODONTOLÓGICA DE NAZARÉ			
ENDEREÇO:	Rua do Tinguí, s/nº, Edf. Fórum das Famílias, térreo, Nazaré, Salvador-BA			
CEP:	40.040-900			
TELEFONE:	(71) 3372-1808 / 3372-1807 / 3372-9734			
HORÁRIO:	8:00 às 11:30 e de 13:00 às 17:00			
Salvador(BA), 28/09/23		Coordenadora de Compras Vivian Danas 28/09/23 Coordenadora de Compras Cid. 080.4471	28/09/2023 Diretor Jorge Medrado Departamento e Patrimônio	Fornecedor _/_/_



EMP		NOTA DE EMPENHO		04601.0003.23.0000583-5	
Nº Pedido (PED): 04601.0003.23.0000650-6			Data de Emissão: 26/09/2023		
Nº Pedido (PAD): *** **					
Data de criação do doctº: 26/09/2023			Nº Instrumento: *** **		
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparelhamento Judiciário			Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP		
Projeto/Atividade: 2000 - Manutenção de Serviços Técnicos e Administrativos			Recurso: Normal		Tipo de Empenho: Estimativo
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico			Nº Referência Licitação: 0000000000000012023		Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação *** **
Subfonte - Convênio Federal:		Nº IC - Convênio Federal: *****		Restos a Pagar Não	
Nº Processo/Exercício Processo: 57324/2023			Nº Processo - SEI: *** **		

DADOS DO CREDOR	
Código: 2013.35358-2	
Nome: DENTAL FEIRENSE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA	
Endereço: GETULIO VARGAS, 159	
Bairro: *** **	Município: *** **
CEP: 44.001-525	UF: *** **
CPF/ CNPJ/ IG: 17.106.184/0001-71	Insc. Estadual: 104964989
RG: *** **	

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO	
Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501.2000.9900.339030000.25010313000000000000.1	
Valor Total do Empenho (R\$): *** 8.323,36	Valor por Extenso: OITO MIL E TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS *** **
Histórico: Empenho do PED Nº 04601.0003.23.0000650-6 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, DESTINADOS A COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA - CDONT PA 2023/57324 PE 001/2023 ATA 001/2023RPTJ	
Data de Autorização da Despesa: 26/09/2023	Ordenador de Despesa: Jorge Medrado Junior
Jorge Medrado Junior Ordenador de Despesa	
Observações: Situação do EMP: Empenho (EMP) normal	



Cadastro/Nom 9697896 - JOSE ROBSON SOUZA DE MATOS
Processo/GL: 59503/23 - 9026/23 Qtde de Diárias: 0,5
Cargo/Função: CHEFE DE SEÇÃO - LEI Nº 11.916 DE 27/05/2010 Qtde dias Úteis: 1
Motivo: INSPEÇÃO Valor de Diárias: R\$ 400,00
Desconto 77.27
Detalhamento: Esclareço que a referida visita, tem por objetivo efetuar avaliação das instalações supracitadas no recém-construído Fórum da Comarca de Cruz das Almas verificando suas condições e para a emissão de relatório técnico para embasar a administração nas decisões a serem tomadas
Valor Recebido: R\$ 122,72
Período(s):
De 19/09/2023 08:00 a 19/09/2023 0.5 x 400,00 x 0% - 77.27 = 122,73
DESTINO(S): CRUZ DAS ALMAS 26/09/2023 00:00

Cadastro/Nom 302949716 - BIANCA CANDY OLIVEIRA SANTOS VIANNA
Processo/GL: 59888/23 - 9088/23 Qtde de Diárias: 29,5
Cargo/Função: SARGENTO Qtde dias Úteis: 0
Motivo: ESCOLTA E SEGURANÇA ARMADA (DECRETO 803/2019) Valor de Diárias: R\$ 400,00
Desconto 0
Detalhamento: Escolta e Segurança aproximada, à Magistrada LÁZARA ABADIA DE OLIVEIRA FIGUEIRA, conforme autorização da Comissão Permanente de Segurança deste TJBA.
Valor Recebido: R\$ 11.800,00
Período(s):
De 24/09/2023 06:00 a 23/10/2023 29.5 x 400,00 x 0% - 0 = 11.800,00
DESTINO(S): BARRADO CHOCA (Subdestino: VITÓRIA DA CONQUISTA) NÃO

Cadastro/Nom 304802766 - Anderson Luis Costa Ferreira
Processo/GL: 59889/23 - 9111/23 Qtde de Diárias: 29,5
Cargo/Função: SOLDADO Qtde dias Úteis: 0
Motivo: ASSESSORAMENTO CONFORME DECRETO 803/2019 Valor de Diárias: R\$ 400,00
Desconto 0
Detalhamento: Escolta e Segurança aproximada, à Magistrada LÁZARA ABADIA DE OLIVEIRA FIGUEIRA, conforme autorização da Comissão Permanente de Segurança deste TJBA.
Valor Recebido: R\$ 11.800,00
Período(s):
De 24/09/2023 06:00 a 23/10/2023 29.5 x 400,00 x 0% - 0 = 11.800,00
DESTINO(S): BARRADO CHOCA (Subdestino: VITÓRIA DA CONQUISTA) NÃO

Cadastro/Nom 9690441 - FELIPE ATAÍDE BARRETO
Processo/GL: 59502/23 - 9030/23 Qtde de Diárias: 0,5
Cargo/Função: ENGENHEIRO Qtde dias Úteis: 1
Motivo: ASSESSORAMENTO CONFORME DECRETO 803/2019 Valor de Diárias: R\$ 550,00
Desconto 77.27
Detalhamento: Fiscalização de obras na comarca.
Valor Recebido: R\$ 197,72
Período(s):
De 14/09/2023 07:00 a 14/09/2023 0.5 x 550,00 x 0% - 77.27 = 197,73
DESTINO(S): FEIRA DE SANTANA 26/09/2023 00:00
Núcleo de Diárias Página 6
JOSELI DA SILVA PASSOS ALVES Emissão: 29/09/2023
DIRETORA DE FINANÇAS

DIRETORIA DE SUPRIMENTO E PATRIMÔNIO

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 161/2023

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa FM Comércio de Móveis LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 06.326.803/0001-17, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-PAG-2023/57321. Objetos: Armários, através da Ata de Registro de Preços nº 009/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº 026/2023. Prazo de entrega até 35 (trinta e cinco) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 162/2023

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa DENTAL FEIRENSE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 17.106.184/0001-71, concernente ao Processo Administrativo nº TJ-PAG-2023/57324. Objetos: Materiais Odontológicos, através da Ata de Registro de Preços nº 001/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº 001/2023. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.